

BIULETYN INFORMACYJNY

ZIEMI SĄDECKIEJ

Rocznik I

Nowy Sącz, dnia 11 marca 1945.

Nr 9

Front Wschodni

Komunikat Radzieckiego Biura Informacyjnego z dnia 8. 3. 1945

Wojska I. Frontu Białoruskiego rozszerzyły w dniu 8 marca pomyslnie boje ofensywne. Dnia poprzedniego po zajęciu Kamienia Wojska Radzieckie, kierując uderzenie na północ, zdobyły leżące na wybrzeżu Morza Bałtyckiego, miasto Walddiewemnow. Na szerokim froncie osiągnięto wschodni brzeg zalewu Diewemnow i zatoki Szczecińskiej.

Piechota i czołgi dotarły do miasta Gollnice. Był to ważny ośrodek obrony Niemców na przedpolach Szczecina. Nieprzyjaciel stara się utrzymać swój przyczółek mostowy na wschodnim brzegu, broniąc się zaciekle. W pobliżu miasta wkopali Niemcy w ziemię czołgi i wykorzystali je jako ogniowe punkty oporu. Wojska Radzieckie łamiąc opór nieprzyjacielski, szturmem opanowały miasto.

Otoczone na południe od Schievelbein ugrupowania przeciwnika uległy likwidacji. Szczególnie ciężkie walki rozegrały się w rejonie dróg wiodących na zachód. Nastąpiło błyskawiczne uderzenie ze wszystkich stron. Piechota, czołgi, kawaleria — rozczłonkowały wojska nieprzyjacielskie niemieckie na poszczególne grupy. Grupy te zostały izolowane jedna od drugiej.

Wojska Polskie w ciągu jednego dnia walk z grup tych zniszczyły ponad 1.500 hitlerowców. Kawaleria Radziecka zniszczyła ich 1.200, piechota zaś do 4.000. Rejon walk usłany był rozbitym sprzętem wojennym, bronią i trupami Niemców. Wzięto dużą zdobycz. Na jednym z odcinków zabrano 28 czołgów i dział szturmowych, 167 dział polowych, 54 miotaczy min, około 700 samochodów ciężarowych i osobowych, 800 wozów i 2.000 koni.

Radzieckie Biuro Informacji i Propagandy donosi, że w dniu 9 marca b. r. wojska II. Frontu Białoruskiego kontynuując ofensywę zdobyły miasto Stołp, ważny węzeł kolejowy i drogowy i silny punkt oporu nieprzyjaciela na północnym Pomorzu. Zajęte zostały również miasta Szłowe, Rugenswald i Sztolkumunde oraz ponad 200 innych miejscowości, między innymi Reinkeld, Kelpin, Schönberg, Darsin, Dammen, Zarchew, Sulenszyn, Zaleskie, Rusenbagen, Korczyn.

W dniu 8 marca b. r. Wojska Radzieckie wzięły do niewoli przeszło 1.500 niemieckich żołnierzy i oficerów. W kierunku Szczecina Wojska Radzieckie toczyły walki, zmierzające do likwidacji oddziałów nieprzyjacielskich na wschodnim brzegu Odry. W toku walki zajęto następujące miejscowości: Grünhort, Karkenwalde, Binow, Wolczin, Winow, Müllenberg. W tych walkach Wojska Radzieckie wzięły przeszło 3 tys. niemieckich żołnierzy i oficerów. Wśród jeńców znajduje się dowódca niem. dywizji piechoty Berwalde oraz gen.-por. Reiter.

Na Węgrzech, na północny wschód i na południe od Jeziora Błotnego wielkie formacje niemieckich czołgów i piechoty, usiłowały przedrzeć się w kierunku Dunaju. W walkach na tym odcinku frontu za dzień 8. 3. Wojska Radzieckie zniszczyły 70 czołgów niemieckich. Na pozostałych odcinkach frontu trwała działalność zwiadowcza oraz w szeregu punktów walki o znaczeniu lokalnym.

W dniu 8 marca b. r. na wszystkich frontach zniszczono lub uszkodzono 128 czołgów niemieckich. W walkach powietrznych i ogniem artylerii przeciwlotniczej stracono 61 samolotów przeciwnika.

Front Zachodni

Zcięte walki o przyczółek mostowy w rejonie Wesel trwają w dalszym ciągu. Niemcy ściągają tu nowe siły i grupują wielkie ilości artylerii. Po zajęciu Ksanten Kanadyjczycy posunęli się na wschód od miasta. Według ostatnich wiadomości Amerykanie przerzucają coraz liczniejsze jednostki bojowe poprzez Ren. Przyczółek mostowy pod Remagen został dziś znacznie pogłębiony. W rejonie tym operacje wojsk amerykańskich wspierało dziś silnie lotnictwo alianckie. III. Armia amerykańska generała Pattona posuwa się szybko naprzód na szerokim froncie i zajęła dwie trzecie płaszczyzny rozciągającej się przed Kablencją. Czołowe oddziały amerykańskie znajdują się w odległości 6 km od Kablencji.

Front Południowy

Rzym z głównej kwatery sprzymierzonych na terenie śródziemnomorskim komunikują, że wojska V. Armii dotarły na odległość 1½ km od Wertagu, które było przez 6 miesięcy głównym punktem oporu niemieckiego na drodze do Bolonii. Wertago jest zagrożone z trzech stron.

Daleki Wschód

Waszyngton. Z Birmy donoszą, że oddziały indyjskie zdobyły fort w śródmieściu Mandalay, zaciekle broniony przez Japończyków i toczą obecnie walki o górę panującą nad okolicą miasta.

Na Iwo-Szima broni się jeszcze 5 tys. Japończyków.

Australijczycy wylądowali na wyspie Sapoza, leżącej w archipelagu Salomona, na półn. - zachód od Bugeawille.

Sprawy Polityczne

Londyn. Czternastu członków gabinetu czechosłowackiego odleciało dziś z Londynu do Moskwy skąd udadzą się do Koszyc.

Ateny. Przedstawiciele organizacji E. A. N. i greckiej partii komunistycznej złożyli wizytę regentowi Damasynusowi oświadczając, że rząd nie dotrzymuje, ściśle warunków zawieszenia broni.

Waszyngton. Admiral Nimitz odbył konferencję z naczelnym dowódcą floty amerykańskiej Kingem w sprawie ujednoczenia dowództwa sprzymierzonych na Pacyfiku. W wywiadzie udzielonym prasie admiral Nimitz oświadczył, że flota japońska straciła przeszło połowę swych ciężkich i średnich jednostek.

Londyn. Według doniesień z Berlina coraz więcej dezertów niemieckich sprzedaje broń palną cudzoziemskim robotnikom. Robotnicy nabywają tę broń masowo, zaś dezercy twierdzą, że potrzebują pieniędzy na akcję podziemną.

Wiadomości z kraju

Jak podaje „Dziennik Zachodni” śląskie władze bezpieczeństwa ujawniły fakt, że w okresie okupacji niemieckiej Niemcy tracili w więzieniu katowickim skazańców przy pomocy gilotyny, którą odnaleźiono. Egzekucje wykonywał kat więzienny August Köster. Miał on kilku pomocników. O wyroki śmierci zabiegał głównie niemiecki prokurator sadyta Dr Hammeckers. W okresie okupacji w więzieniu katowickim ścięto na tej gilotynie 482 ludzi przeważnie Polaków.

Warszawa. W dniu 6. 3. 45. w prezydium Rady Ministrów w Warszawie, odbyło się pierwsze zebranie Związku z planem odbudowy stolicy.

Obecni byli: Prez. Bier t, prezydent ministrów i prezydent Spaw Zagranicznych Osóbka-Morawski i ministrowie Rzeczypospolitej Polskiej. Zebranie zaszczylił swą obecnością przewodniczący Rady Komisarzy Ludowych Ukrainy Chruszczow, zastępca przewodniczącego Rosyjskiej Socjalistycznej Republiki Radzieckiej Pronin, poseł Lebediew i kierownik Wojennej Misji Sowieckiej gen. Szatitow.

Wzebraniu wzięli udział także polscy i sowieccy eksperci. Omawiano projekty rozporządzeń dotyczących się pierwszego okresu odbudowy stolicy, sieci telefonicznej, uruchomienia elektrowni i kanalizacji.

Zebranie trwało 2 1/2 godz. w atmosferze wzajemnej przyjaźni i współpracy dwóch państw.

Dalsze instrukcje do organizowania Związku Samopomocy Chłopskiej

Kto może być członkiem Związku Samopomocy Chłopskiej?

Członkiem Związku Samopomocy Chłopskiej mogą być wszyscy bezrolni, maorolni i średniorolni chłopi, a także ci, którzy mieszkają na wsi i są związani w jakiś sposób z rolnictwem, choć sami gospodarstw nie posiadają, oraz inteligencja pracująca na wsi i czynnie popierająca cele i działalność Związku Samopomocy Chłopskiej.

Kto decyduje o przyjęciu nowego członka?

O przyjęciu nowego członka decyduje walne Zgromadzenie Koła Obywatel, który chce wstąpić do Związku zgłasza wniosek a członkowie Koła głosują nad tym wnioskiem. Większość głosów decyduje.

Jakie są obowiązki członków Związku Samopomocy Chłopskiej?

Członkowie Związku Samopomocy Chłopskiej powinni pracować dla wypełnienia zadań Związku Samopomocy Chłopskiej, dbać o jego rozwój i pomyslnie funkcjonowanie. Każdy członek powinien stosować się do przepisów statutu, regulaminów i uchwał władz związkowych.

Jakie są prawa członków?

Członkowie mają prawo brać czynny udział w obradach walnych zgromadzeń, wybierać i być wybieranymi do wszelkich władz Koła i Związku.

Członkowie mają prawo korzystać z usług, świadczeń, i dochodów Związku Samopomocy Chłopskiej i jakimi Związek dysponuje.

Powiatowy Urząd Informacji i Propagandy
w Nowym Sączu.

Ogłoszenie

Staraniem Związku Walki Młodych zorganizowany został kurs języka rosyjskiego. Zapisy na kurs przyjmuje Z. W. M. budynek „Sokoła”. Nauka rozpocznie się 12 marca 1945 roku o godzinie 15 30 i trwać będzie cały miesiąc każdego dnia. Za kurs płać się jednorazowo 50 zł.

Zawiadomienie

Powiatowy Urząd Informacji i Propagandy prosi wszystkich kierowników Świetlic w powiecie Nowosądeckim o nadesłanie swoich życiorysów do działu polityczno-wycelowawczego przy tutejszym Urzędzie.

Powiatowy Urząd Informacji i Propagandy
w Nowym Sączu, ul. Jagiełłowska 26